10

11
13

19
21
26
29
32
33
38

41
45

46
47

52

S8

62

66
69

75

84

95

Inbhalt

Zu diesem Buch

DOMESTIKATION, GENE UND
VERHALTEN

Domestikation -
Anfange der Rasseeinteilung

Zoologische Begriffe der Selektion
Domestikationsgeschichte und
Haustierwerdung

FORSCHUNG Was bedeutet Forschung?
Genetik und Entwicklungsbiologie
FORSCHUNG Designerdogs
FORSCHUNG Sulimov-Hunde als
Spiirnasen

Form und Funktion -
Unterschiede im Kérperbau

Mit Haut und Haaren
Reine Kopfsache?
Grofe und Gestalt
Mit allen Sinnen

Gene, Verhalten und Erblichkeit
Auswirkungen von Genen auf das
Verhalten

FORSCHUNG Entwicklungvon
Hunden

FORSCHUNG Einfluss der Person-
lichkeit von Mensch und Hund
Rassehund, Mischlingshund oder
Hund ohne Rasse

FORSCHUNG Leben auf der Strafle
FORSCHUNG Hund aus dem
Tierschutz

FORSCHUNG Rassetypische
Erkrankungen bei Hunden
Verhaltensweisen und rassebezogene
Kategorien

FORSCHUNG Einfliisse auf das Kon-
fliktverhalten

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/1219593796

106
107
114

116

118

124

140

146

150

164

174

195

198

206

Hunderassen einst und jetzt

Einteilung in Kategorien
Ubersicht der Kladen nach Parker et al.

HUNDERASSEN IM UBERBLICK

Gruppe 1 nach Parker
Puli/Pumi

Gruppe 2 nach Parker

Mops / Briisseler Griffon / Papillon /
Schipperke / Zwergspitz / Volpino
Italiano / American Eskimo Dog/
Zwergschnauzer / Standard Schnauzer

Gruppe 3 nach Parker
Westgotenspitz / Norwegischer
Elchhund /Islandhund / Wolfsspitz

Gruppe 4 nach Parker
Tibet Terrier

Gruppe 5 nach Parker
Shih Tzu / Lhasa Apso / Pekinese /
Tibet Spaniel / Japanischer Chin

Gruppe 6 nach Parker
Finnischer Spitz / Eurasier / Samojede

Gruppe 7 nach Parker
Chow-Chow / Chinesischer Shar Pei /
Akita Inu/ Shiba Inu / Alaskan
Malamute / Siberian Husky / Grén-
landhund / Tibetan Mastiff / Xigou
FORSCHUNG Hunderassen aus China
(nicht in Parker-Studie)

Gruppe 8 nach Parker

Basenji

FORSCHUNG Mythos Canaan Dog
(nicht in Parker-Studie)

digitalisiert durch



http://d-nb.info/1219593796

210

230

242

248

Gruppe 9 nach Parker

Deutscher Boxer / Englische Bull-
dogge / Franzésische Bulldogge /
Old English Mastiff / Bullmastiff/
Boerboel / Bordeauxdogge /
Beauceron (nicht in Parker-Studie)
PRAXIS Terrier der Gruppe 9:
Jagdverhalten und Training

Boston Terrier / English Bull Terrier /
Miniatur Bull Terrier / Staffordshire
Bull Terrier / American Staffordshire
Terrier

Gruppe 10 nach Parker

Mastino Napoletano / Cane Corso
PRAXIS Louisiana Catahoula
Leopard Dog (nicht in Parker-Studie)

252

260

276

Gruppe 11 nach Parker
Deutsche Dogge / Rhodesian
Ridgeback

Gruppe 12 nach Parker
Bernhardiner / Hovawart (nicht in
Parker-Studie) / Leonberger / Berner
Sennenhund / Grofler Schweizer
Sennenhund / Entlebucher Sennen-
hund (nicht in Parker-Studie) /
Appenzeller Sennenhund (nicht in
Parker-Studie)

Gruppe 13 nach Parker
Rottweiler / Russischer Schwarzer
Terrier / Riesenschnauzer / Dober-
mann




294

298

318

332

341

Gruppe 14 nach Parker

Shetland Sheepdog/ Collie
(Langhaar) / Bearded Collie /

Old English Sheepdog/Border
Collie / Pembroke Welsh Corgi/
Cardigan Welsh Corgi/ Australian
Shepherd / Australian Kelpie /
Australian Cattle Dog

PRAXIS Hiite- und Treibhunde:
Jagdverhalten

PRAXIS Windhunde: Verhalten
und Training

English Greyhound / Whippet /
Scottish Deerhound / Irish Wolf-
hound / Barsoi / Italienisches

Windspiel

Gruppe 15 nach Parker

Briard / Bouvier des Flandres /
Malinois / Belgischer Tervueren /
Groenendael / Lackenois

PRAXIS Deutscher Schiferhund
vs. Malinois

350

352

370

391

Gruppe 16 nach Parker

PRAXIS Jagdverhalten

English Springer Spaniel / Cavalier
King Chatles Spaniel / American
Cocker Spaniel / Field Spaniel /
English Cocker Spaniel

PRAXIS Retriever: Jagdverhalten und
Training

Nova Scotia Duck Tolling Retriever /
Curly Coated Retriever / Labrador
Retriever / Golden Retriever / Flat-
Coated Retriever / Chesapeak Bay
Retriever (nicht in Parker-Studie)

Irish Water Spaniel / Neufundlander /

Dalmatiner

PRAXIS Vorstehhunde: Jagdverhalten
Weimaraner / Grofler Miinsterlinder /
Magyar Vizsla/ Wirchaired Pointing
Griffon / Deutsch Drahthaar / Deutsch
Kurzhaar / Spinone Italiano / Epagneul
Breton /Irish Setter / English Setter /
Gordon Setter




414

430

433

450

453

462

470

484

494

518

Gruppe 17 nach Parker

Dackel / Petit Basset Griffon Vendeen /
Basset Hound / Redbone Coon-
hound/Beagle / English Foxhound /
Otterhound / Bloodhound
FORSCHUNG Der Foxhound als
Meutehund

PRAXIS Meutejagd — Geschichte und
Entwicklung

Gruppe 18 nach Parker
Pyrenienberghund / Komondor /
Kuvasz / Maremmen-Abruzzen-
Schiferhund / Anatolischer Hirten-
hund

PRAXIS Herdenschutzhunde:
Verhalten und Training

PRAXIS Herdenschutzhunde -
geschitzt und verteufelt

PRAXIS Windhunde: Verhalten und
Training

Azawakh / Cirneco DellEtna/
Pharaonenhund / Podenco Ibicenco /
Galgo Espianol (nicht in Parker-
Studie) / Sloughi / Afghane / Saluki

PRAXIS Indische Hunderassen
(nicht in Parker-Studie)

Gruppe 19 nach Parker

Miniatur Xoloitzcuintle / Xoloitz-
cuintle / Peruanischer Nackthund /
Chinook / Berger de Picardie /
Deutscher Schiferhund

Gruppe 20 nach Parker

Airedale Terrier / Kerry Blue Terrier /
Glen of Imaal Terrier / Soft Coated
Wheaten Terrier / Irish Terrier /

521

554

564

578

596

597
598
600
602
608

Bedlington Terrier / Border Terrier /
Parson Russell Terrier / Jack Russell
Terrier / Fox Terrier / Kromfohrlinder
(nicht in Parker-Studie) / Australian
Terrier / Australian Silky Terrier /
Yorkshire Terrier / Norwich Terrier /
Norfolk Terrier / Scottish Terrier /
Cairn Terrier / West Highland White
Terrier / Deutscher Jagdterrier (nicht
in Parker-Studie)

PRAXIS Terrier: Jagdverhalten und
Training

Gruppe 21 nach Parker
Manchester Terrier / Zwergpinscher /
Deutscher Pinscher (nicht in Parker-
Studie)

Gruppe 22 nach Parker

Ratten Terrier / Toy Fox Terrier /
American Hairless Terrier /
Chinesischer Schopfhund/
Chihuahua

Gruppe 23 nach Parker

Malteser / Havaneser / Bichon Frisé /
Toypudel / Standard Pudel /
Portugiesischer Wasserhund /

Coton de Tuléar

SERVICE
— Wissenswertes fiir
Hundehalter*Innen

Quellen
Glossar
Autoren
Register
Impressum




