

Inhalt

6	Zu diesem Buch	
	
8	DOMESTIKATION, GENE UND VERHALTEN	
10	Domestikation – Anfänge der Rasseeinteilung	
11	Zoologische Begriffe der Selektion	
13	Domestikationsgeschichte und Haustierwerdung	
19	FORSCHUNG Was bedeutet Forschung?	
21	Genetik und Entwicklungsbiologie	
26	FORSCHUNG Designerdogs	
29	FORSCHUNG Sulimov-Hunde als Spürnasen	
32	Form und Funktion – Unterschiede im Körperbau	
33	Mit Haut und Haaren	
38	Reine Kopfsache?	
41	Größe und Gestalt	
45	Mit allen Sinnen	
46	Gene, Verhalten und Erblichkeit	
47	Auswirkungen von Genen auf das Verhalten	
52	FORSCHUNG Entwicklung von Hunden	
58	FORSCHUNG Einfluss der Persönlichkeit von Mensch und Hund	
62	Rassehund, Mischlingshund oder Hund ohne Rasse	
66	FORSCHUNG Leben auf der Straße	
69	FORSCHUNG Hund aus dem Tierschutz	
75	FORSCHUNG Rassetypische Erkrankungen bei Hunden	
84	Verhaltensweisen und rassebezogene Kategorien	
95	FORSCHUNG Einflüsse auf das Konfliktverhalten	
106	Hunderassen einst und jetzt	
107	Einteilung in Kategorien	
114	Übersicht der Kläden nach Parker et al.	
	
116	HUNDERASSEN IM ÜBERBLICK	
118	Gruppe 1 nach Parker	
	Puli / Pumi	
124	Gruppe 2 nach Parker	
	Mops / Brüsseler Griffon / Papillon / Schipperke / Zwergspitz / Volpino	
	Italiano / American Eskimo Dog / Zwergschnauzer / Standard Schnauzer	
140	Gruppe 3 nach Parker	
	Westgotenspitz / Norwegischer Elchhund / Islandhund / Wolfsspitz	
146	Gruppe 4 nach Parker	
	Tibet Terrier	
150	Gruppe 5 nach Parker	
	Shih Tzu / Lhasa Apso / Pekinese / Tibet Spaniel / Japanischer Chin	
164	Gruppe 6 nach Parker	
	Finnischer Spitz / Eurasier / Samojede	
174	Gruppe 7 nach Parker	
	Chow-Chow / Chinesischer Shar Pei / Akita Inu / Shiba Inu / Alaskan Malamute / Siberian Husky / Grönlandhund / Tibetan Mastiff / Xigou	
195	FORSCHUNG Hunderassen aus China (nicht in Parker-Studie)	
198	Gruppe 8 nach Parker	
	Basenji	
206	FORSCHUNG Mythos Canaan Dog (nicht in Parker-Studie)	

- 210 Gruppe 9 nach Parker**
Deutscher Boxer / Englische Bulldogge / Französische Bulldogge / Old English Mastiff / Bullmastiff / Boerboel / Bordeauxdogge / Beauceron (nicht in Parker-Studie)
- 230 PRAXIS Terrier der Gruppe 9:**
Jagdverhalten und Training
Boston Terrier / English Bull Terrier / Miniatur Bull Terrier / Staffordshire Bull Terrier / American Staffordshire Terrier
- 242 Gruppe 10 nach Parker**
Mastino Napoletano / Cane Corso
- 248 PRAXIS Louisiana Catahoula Leopard Dog** (nicht in Parker-Studie)
- 252 Gruppe 11 nach Parker**
Deutsche Dogge / Rhodesian Ridgeback
- 260 Gruppe 12 nach Parker**
Bernhardiner / Hovawart (nicht in Parker-Studie) / Leonberger / Berner Sennenhund / Großer Schweizer Sennenhund / Entlebucher Sennenhund (nicht in Parker-Studie) / Appenzeller Sennenhund (nicht in Parker-Studie)
- 276 Gruppe 13 nach Parker**
Rottweiler / Russischer Schwarzer Terrier / Riesenschnauzer / Dobermann

- 294 Gruppe 14 nach Parker**
Shetland Sheepdog / Collie
(Langhaar) / Bearded Collie /
Old English Sheepdog / Border
Collie / Pembroke Welsh Corgi /
Cardigan Welsh Corgi / Australian
Shepherd / Australian Kelpie /
Australian Cattle Dog
- 298 PRAXIS Hüte- und Treibhunde:**
Jagdverhalten
- 318 PRAXIS Windhunde: Verhalten**
und Training
English Greyhound / Whippet /
Scottish Deerhound / Irish Wolf-
hound / Barsoi / Italienisches
Windspiel
- 332 Gruppe 15 nach Parker**
Briard / Bouvier des Flandres /
Malinois / Belgischer Tervueren /
Groenendael / Laekenois
- 341 PRAXIS Deutscher Schäferhund**
vs. Malinois
- 350 Gruppe 16 nach Parker**
- 352 PRAXIS Jagdverhalten**
English Springer Spaniel / Cavalier
King Charles Spaniel / American
Cocker Spaniel / Field Spaniel /
English Cocker Spaniel
- 370 PRAXIS Retriever: Jagdverhalten und**
Training
Nova Scotia Duck Tolling Retriever /
Curly Coated Retriever / Labrador
Retriever / Golden Retriever / Flat-
Coated Retriever / Chesapeake Bay
Retriever (nicht in Parker-Studie)
Irish Water Spaniel / Neufundländer /
Dalmatiner
- 391 PRAXIS Vorstehhunde: Jagdverhalten**
Weimaraner / Großer Münsterländer /
Magyar Vizsla / Wirehaired Pointing
Griffon / Deutsch Drahthaar / Deutsch
Kurzhaar / Spinone Italiano / Epagneul
Breton / Irish Setter / English Setter /
Gordon Setter

414	Gruppe 17 nach Parker	Bedlington Terrier / Border Terrier / Parson Russell Terrier / Jack Russell Terrier / Fox Terrier / Kromfohrländer (nicht in Parker-Studie) / Australian Terrier / Australian Silky Terrier / Yorkshire Terrier / Norwich Terrier / Norfolk Terrier / Scottish Terrier / Cairn Terrier / West Highland White Terrier / Deutscher Jagdterrier (nicht in Parker-Studie)
430	FORSCHUNG Der Foxhound als Meutehund	
433	PRAXIS Meutejagd – Geschichte und Entwicklung	
450	Gruppe 18 nach Parker	
	Pyrenäenberghund / Komondor / Kuvasz / Maremmano-Abruzzen-Schäferhund / Anatolischer Hirtenhund	
453	PRAXIS Herdenschutzhunde: Verhalten und Training	
462	PRAXIS Herdenschutzhunde – geschätzt und verteufelt	
470	PRAXIS Windhunde: Verhalten und Training	
	Azawakh / Cirneco Dell'Étna / Pharaonenhund / Podenco Ibicenco / Galgo Español (nicht in Parker-Studie) / Sloughi / Afghane / Saluki	
484	PRAXIS Indische Hunderassen (nicht in Parker-Studie)	
494	Gruppe 19 nach Parker	
	Miniatür Xoloitzcuintle / Xoloitzcuintle / Peruanischer Nackthund / Chinook / Berger de Picardie / Deutscher Schäferhund	
518	Gruppe 20 nach Parker	
	Airedale Terrier / Kerry Blue Terrier / Glen of Imaal Terrier / Soft Coated Wheaten Terrier / Irish Terrier /	
521	PRAXIS Terrier: Jagdverhalten und Training	
554	Gruppe 21 nach Parker	
	Manchester Terrier / Zwergpinscher / Deutscher Pinscher (nicht in Parker-Studie)	
564	Gruppe 22 nach Parker	
	Ratten Terrier / Toy Fox Terrier / American Hairless Terrier / Chinesischer Schopfhund / Chihuahua	
578	Gruppe 23 nach Parker	
	Malteser / Havaneser / Bichon Frisé / Toy poodle / Standard Pudel / Portugiesischer Wasserhund / Coton de Tuléar	
596	SERVICE	
	— Wissenswertes für Hundehalter*Innen	
597	Quellen	
598	Glossar	
600	Autoren	
602	Register	
608	Impressum	